
D.D. n.    1236  /2018

REGIONE SICILIANA
ASSESSORATO DELL’ECONOMIA

DIPARTIMENTO BILANCIO E TESORO – RAGIONERIA GENERAL E DELLA REGIONE

            IL RAGIONIERE GENERALE  

VISTO lo Statuto della Regione siciliana;
VISTO il D.P.Reg. 28 febbraio 1979, n.70 che approva il TestoUnico delle leggi sull'ordinamento del Governo e

dell'Amministrazione della Regione siciliana;
VISTA la legge regionale 8 luglio 1977, n. 47 e successive modificazioni ed integrazioni;
VISTO il D.Lgs. 23 giugno 2011, n.118, “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di

bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009,
n.42”; 

VISTO l'articolo 11 della legge regionale 13 gennaio 2015, n. 3 secondo il quale, a decorrere dall'1 gennaio 2015, la Regione
applica le disposizioni del sopra citato decreto legislativo n.118/2011, e successive modifiche ed integrazioni, secondo
quanto previsto dallo stesso articolo 11 ed in particolare dal comma 7 con il quale tra l'altro si dispone, ai sensi
dell’articolo 51, comma 10, del D.Lgs n. 118/2011 e ss.mm.ii, che per l'esercizio finanziario 2015, continuano a trovare
applicazione, con riferimento all’Amministrazione regionale, le disposizioni regionali vigenti che disciplinano le
modalità ed individuano le competenze in materia di variazioni di bilancio;

VISTO l'articolo 2 della legge regionale 31 dicembre 2015, n. 32, con il quale, in applicazione di quanto previsto dall’articolo
79 del D.Lgs n. 118/2011 2011, n. 118 e ss.mm.ii e fino all’emanazione delle norme di attuazione dello Statuto
regionale richiamate dall’articolo 11, comma 1, della legge regionale 13 gennaio 2015, n. 3, continuano ad applicarsi
all’Amministrazione regionale le disposizioni di cui all’articolo 11, commi 7, 8 e 13, della medesima legge regionale n.
3/2015;

VISTO il D.P.Reg. n. 699 del 16/02/2018 con il quale, in attuazione della Deliberazione di Giunta regionale n.50 del 13.02.2018 è
stato conferito all'Avv. Giovanni Bologna l'incarico di Dirigente Generale del Dipartimento Regionale del Bilancio e del
Tesoro –  Ragioniere Generale della Regione; 

VISTO la legge regionale 8 maggio 2018, n. 9, che autorizza ilBilancio di Previsione della Regione Siciliana per l'anno
finanziario 2018 e bilancio pluriennale per il triennio 2018-2020;

VISTA la delibera della Giunta Regionale del 11 maggio 2018,n. 195 con cui si approva il “Documento tecnico di
accompagnamento al bilancio di Previsione 2018-2020” e il “Bilancio Finanziario Gestionale per l'esercizio 2018 e per
il triennio 2028-2020”;

VISTA la legge 22.02.2001, n. 36 recante “Legge quadro sullaprotezione dalle esposizioni a campi elettrici, magneticied
elettromagnetici”; 

VISTO il decreto direttoriale n. 72 ddel 28.06.2016 del Ministero dell'Ambiente e della Tutela del territorio e del mare – Direzione
Generale per l'inquinamento – “Programma di contributi per esigenze di tutela ambientale connesse alla minimizzazione
dell'intesità e degli effetti dei compi elettrici, magnetici ed elettromagnetici”

CONSIDERATO in particolare l'art. 3 del DD. 72/2016 sopra citato, con il quale è riconosciuto alla Regione Sicilia un contributo
totale pari a euro 710.316,67 ;

VISTE la note – prot. 523 del 14.02.2017 , prot. 7298 del 24.05.2017 e  prot. 7389 del 25.05.2017 con le quali il Ministero
dell'ambiente e della tutela del territorio e del mare  comunica l'ammissione a finanziamento dei tre progetti presentati dalla
Regione Siciliana con la nota prot. 7523 del 16.11.2016 “progetto: Potenziamento delle attività di controllo e monitoraggio:
aggiornamento strumentale ed esecuzione di campagne mirate di controllo e monitoraggio dei campi elettromagnetici
prodotti da sorgenti radio-tv, di telefonia cellulare, di telecomunicazione militare e radar” per un importo pari a euro
531.000,00 ; con la nota 75232 del 16.11.2016 “Realizzazione e gestione del catasto delle sorgenti di campo elettrico,
magnetico ed elettromagnetico nella Regione Siciliana, in coordinamento con il catasto istituito con DM 12/02/14” per un
importo pari A euro 144.000,00; con la nota prot.75225 del 16.11.2016 progetto: “Elaborazione dei piani di risanamento
previsti dalla normativa vigente sull'inquinamento da campi elettromagnetici nella Regione Sicilia” per un importo pari a
euro 35.000,00;

CONSIDERATO che in attuazione dell'art.8 comma 1 del DD72/RIN del 28 giugno 2016 il Dipartimento dell'ambiente ha
comunicato al MATTM l'avvio delle attività progettuali con le note prot. 39068 del 29.05.2017, prot. 45283 del 20.06.2017
e prot. 45249 del 20.06.2017;

VISTA la nota prot. 37929 del 14.06.2018 con la quale il Dipartimento Regionale Territorio ed Ambiente, chiede per
l'attuazione dei progetti ammessi a finanziamento sopra indicati l'istituzione di capitolo di entrata codice finanziario
E.2.01.01.01 relativo a Trasferimenti correnti da Ministeri per procedere all'accertamento del contributo riservandosi di
dettagliare importi e cronoprogramma degli interventi previsti all'atto dell'accertamento;



RITENUTO per quanto in premessa specificato, di apportare al bilancio della regione, per l'esercizio finanziario 2018, le
opportune variazioni mediante istituzione di apposito capitolo di entrata 7597 capo 22 nella rubrica del Dipartimento
Ambiente denominato“Assegnazione dello Stato per la realizzazione di progettifinalizzati all'elaborazione dei piani
di risanamento, alla realizzazione dei catasti regionali eall'esercizio delle attività di controllo e monitoraggio per
esigenze di tutela ambientale connesse alla minimizzazione dell'intensità e degli effetti dei campi elettrici, magnetici
ed elettromagnetici;codice finanziario E.2.01.01.01.001 per consentire l'accertamento contabile delle somme connesse ad
assegnazioni del MATTM da destinare alla realizzazione di progetti sopra citati; 

RAVVISATA la necessità, per quanto in premessa specificato, di apportare al Bilancio della Regione, per l'esercizio
finanziario 2018 le opportune variazioni;

D E C R E T A

Art. 1

Nello stato di previsione dell'entrata del bilancio finanziario della Regione Siciliana per l'esercizio finanziario2018 e
alla relativa ripartizione in capitoli di cui alla citata delibera di Giunta regionale n. 187 del 15 maggio 2017 sono introdotte le
seguenti variazioni:

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
ESERCIZIO 2018                 COMPETENZA     
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

E N T R A T A
ASSESSORATO REGIONALE DEL TERRITORIO E 
DELL'AMBIENTE
Dipartimento dell'Ambiente 
Titolo     2– TRASFERIMENTI CORRENTI
Tipologia 101 – Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche 
Categoria     1  - Trasferimenti correnti da amministrazioni centrali

Capitolo
(NUOVA ISTITUZIONE )      – –
7597 Assegnazioni dello Stato per la realizzazione di progetti finalizzati all'elaborazione      –. –

dei piani di risanamento, alla realizzazione dei catasti regionali e all'esercizio delle 
attività di controllo e monitoraggio per esigenze di tutela ambientale connesse alla 
minimizzazione dell'intensità e degli effetti dei campi elettrici, magnetici ed elettromagnetici.

E.2.01.01.01.001 -  capo 22 – V
L. 36/2001 – D.M. 72 del 28.06.2016 - D.M. 13/02/2014

Art. 2

Il presente decreto sarà pubblicato per esteso, sul sito Internet della Regione Siciliana ai sensi del comma 5 dell'art.68
della legge regionale 12 agosto 2014, n.21 e successive modifiche ed integrazioni.

Palermo  03/07/2018                    
                   IL RAGIONIERE GENERALE
            F.TO  Bologna

    

  IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
          f.to     Gloria Giglio

 IL FUNZIONARIO DIRETTIVO

     f.to      Amalia Princiotta


